三圣府发﹝2023﹞69号

重庆市北碚区三圣镇人民政府关于

2023年度下半年耕地恢复任务分解的通知
各村社区、驻村工作组：

为认真贯彻落实习近平总书记关于耕地保护工作的重要指示批示精神，有序推进全镇耕地恢复补充工作，实现年内耕地“进出平衡”。根据耕地和永久基本农田划定成果核实、重大项目施工道路保留农村道路及耕地流量监测情况，上半年任务已不能满足耕地流入数量大于等于流出数量。经党委政府同意，现就2023年三圣镇下半年耕地恢复任务分解相关事宜通知如下。

一、2023年三圣镇下半年耕地恢复任务主要内容

2023年三圣镇下半年耕地恢复任务共计531.2亩，主要包含：

（一）耕地保有量缺口。

（二）耕地和永久基本农田划定成果核实中部分实地非耕。

耕地和永久基本农田划定成果核实中发现的农村道路、坑塘、设施农业等情形，难以就地恢复。

（三）临时施工便道改作农村道路和新建农村道路占耕。东环铁路和三环高速公路临时施工道路，群众要求保留为农村道路无法复垦，涉及占耕。

（四）拟实施的农村道路占耕。今年拟实施但未纳入年度耕地“进出平衡”方案的农村道路。

二、工作要求

（一）高度重视耕地恢复工作。今年是中央与地方签订耕地保护和粮食安全责任书并实行刚性指标考核、一票否决、终身追责的第一年。各村社区、驻村工作组务必高度重视，加强耕地管控，严防流出，早做部署、挂图作战、定期调度，在9月20日前完成选址，10月底完成栽植，确保完成辖区耕地恢复任务，守牢耕地红线。

（二）认真履行监管责任。规建环办公室持续发挥好统筹总作用，通过召开每半月专班会议、周通报等方式，督促各村社区做好耕地恢复工作。各驻村工作组要按照职能职责监督、指导、参与各村耕地恢复工作。

（三）严格考核。将耕地恢复、各类监测图斑整改情况及网格化巡查等有关工作落实情况纳入镇经济社会发展考核，对工作不力的村社区严肃追责问责。
附件：三圣镇2023年下半年耕地恢复任务分解表
                         重庆市北碚区三圣镇人民政府

                              2023年9月12日

附件
三圣镇2023年下半年耕地恢复任务分解表
	序号
	村别
	任务量（面积：亩）
	责任领导

	1
	春柳村
	42.11
	王保宁

	2
	德龙村
	36.83
	罗文才

	3
	古佛村
	18.2
	罗文才

	4
	德圣村
	83.42
	耿庆林

	5
	亮石村
	16.14
	范绍兴

	6
	楼房村
	15.59
	范绍兴

	7
	茅庵村
	71.64
	静华隽

	8
	卫东村
	69.37
	静华隽

	9
	天宫村
	149.22
	张侃睿

	10
	是平村
	28.68
	王瑞芳

	合计
	531.2

  重庆市北碚区三圣镇党政办公室            2023年9月12日印发
PAGE
—4—